
Amendement
“Schulddienstverlening niet zelf in de schulden” 

De raad van de Gemeente Rheden, in vergadering bijeen op 10 november 2020,  
sprekende over de Actualiteitenrapportage 2021-2024

overwegende dat:

1. in de actualiteitenrapportage 2021-2024 wordt voorgesteld te bezuinigen op 
schulddienstverlening door (semi)vrijwilligersorganisaties zoals Schuldhulpmaatje, 
Thuisadministratie, Formulierenhulp en Sociale Raadslieden;

2. deze organisaties veel formele zorg voor de gemeente wegnemen;
3. de gewijzigde wet gemeentelijke schuldhulpverlening per 1 januari 2021 ingaat waardoor 

het te verwachten is dat meer inwoners bij gemeenten aankloppen voor advies, 
schuldbemiddeling of een saneringskrediet;

4. de invoering van die wet waarschijnlijk extra ambtelijke inzet kost;
5. bovengenoemde organisaties ook geschoolde vrijwilligers begeleiden die hulp verlenen bij 

schulden in een vroeg stadium zoals Schuldhulpmaatje;
6. er ook hulp wordt gegeven om thuisadministratie en financiën op orde te krijgen en te 

houden omdat het preventief voorkomen van schulden van groot belang is;
7. schulden ook komen of oplopen door onvoldoende taalvaardigheid;
8. het aanvragen van voorzieningen en uitkeringen via internet lastig is zonder goede 

beheersing van de Nederlandse taal;
9. Sociale Raadsleden inwoners de weg wijzen bij tal van problemen;
10. deskundige hulp bij lezen, invullen en beantwoording van brieven soms hard nodig is;
11. Humanitas al jaren “Formulierenhulp” in Rheden organiseert en drie inloopspreekuren in de 

week heeft in Velp, Rheden en Dieren met als uiteindelijke doel zelfredzaamheid;
12. de gemeente Rheden de zelfredzaamheid van inwoners wil bevorderen;
13. deze hulp laagdrempelig en gratis is en het structureel in standhouden van laagdrempelige 

basisvoorzieningen van groot belang is;
14. bovengenoemde organisaties niet afhankelijk zijn van aanbestedingen waardoor de 

hulpverlening aan inwoners zonder haperingen doorloopt;
15. het bezuinigingsvoorstel van 21% aan Humanitas, geen gedeeltelijke bezuiniging is zoals 

beschreven op pagina 13 van de actualiteitenrapportage en alleen al bij die organisatie een 
groot gat in de huidige geboden hulp voor inwoners slaat;

16. dit niet één twee drie opgevangen wordt door nieuwe nog te ontwikkelen initiatieven zoals 
vermeld in de actualiteitenrapportage;

17. dan de kwetsbaarste inwoners de dupe worden van de voorgenomen bezuiniging;

Besluit: 
a)  schulddienstverlening op pagina 13 van de actualiteitenrapportage met het vermelde bedrag 

van 18.000 euro bij Programma 2 punt 23 te schrappen, en 
b) de actualiteitennota dienovereenkomstig aan te passen. 

en gaat over tot de orde van de dag.

Fractie GroenLinks

Tim Endeveld


